ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ GIA TÂN

Số: 01/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Gia Tân, ngày 02 tháng 01 năm 2024

B¸o c¸o
Công khai thuyết minh về dự toán và phân bổ ngân sách xã

các hoạt động tài chính khác và kế hoạch đầu tư công  năm 2024;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính về Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp

ngân sách;

Căn cứ Quyết định số: 2979/QĐ- UBND ngày  25/12/2023 của UBND huyện

Gia Lộc "V/v giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước về

kế hoạch đầu tư công n¨m 2024 cho UBND x·.

       Căn cứ nghị quyết của HĐND xã Gia Tân khóa XXV kỳ họp thứ 07:  Nghị

quyết số 09/NQ-HĐND ngày 27/12/2023, về tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Số 10 /NQ-HĐND 27/12/2023 về dự toán ngân sách xã, các hoạt động tài chính khác

và kế hoạch đầu tư công năm 2024.

  Căn cứ Quyết định số: 2979/QĐ- UBND ngày  25/12/2023 của UBND

huyện Gia Lộc "V/v giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà

nước về kế hoạch đầu tư công năm 2024 cho các ngành đoàn thể của địa phương hoạt

động;

  Căn cứ Công văn số 1005/STC-KHNS ngày 09/5/2017 của Sở Tài chính về

hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách;

 Ủy ban nhân dân xã Gia Tân báo cáo thuyết minh về dự toán và phân bổ ngân

sách xã, các hoạt động tài chính khác và kế hoạch đầu tư công năm 2024 trên địa bàn

như sau:

 1. Thu ngân sách:

Tổng thu ngân sách năm 2024:  6.289,00 triệu đồng

Trong đó:

- Các khoản thu NS được hưởng 100%: 59,00 triệu đồng

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm(%): 271,00 triệu đồng

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 4.959,00  triệu đồng.

 (Chi tiết theo biểu số 109/CK TC - NSNN đính kèm)

 2. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách năm 2024: 6.289,00 triệu đồng.

2

Trong đó:  -  Chi thường xuyên: 6.289,00 triệu đồng

(Tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 65,4 triệu đồng)

- Chi đầu tư phát triển: 0 triệu đồng

(Chi tiết theo biểu số 110, biểu số 111/CK TC - NSNN đính kèm)

Mét sè gi¶i ph¸p ®Ó thùc hiÖn DỰ TOÁN NGÂN SÁCH XÃ

CÁC HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH KHÁC VÀ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

NĂM 2024

 Năm 2024 là năm  thứ 2 của thời kỳ ổn định NSNN giai đoạn 2023-2025. Việc

phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, định mức phân bổ chi ngân sách cơ bản vẫn thực

hiện ổn định theo định mức phân bổ của năm 2023. Tăng một số nhiệm vụ chi phát

sinh trong năm như:

   Tiếp tục thùc hiÖn tiÕt kiÖm 10% chi thêng xuyªn số tiền là: 65.4 triệu đồng.

Để lại 70% nguồn t¨ng thu ng©n s¸ch n¨m tríc thùc hiÖn lé tr×nh c¶i c¸ch tiÒn

l¬ng.

    C¨n cø vµo chỉ tiêu giao dự toán  ngân sách năm 2024 của UBND huyện Gia

Lộc giao cho UBND xã.

 §Ó thùc hiÖn tốt nhiÖm vô dự toán thu - Chi ng©n s¸ch xã n¨m 2024, cÇn tËp

trung thùc hiÖn mét sè gi¶i ph¸p sau:

 1. NhiÖm vô thu ng©n s¸ch:

      T¨ng cêng sù l·nh ®¹o cña cÊp uû §¶ng, chÝnh quyÒn tõ x· tíi c¬ së th«n ®èi

víi c«ng t¸c thu ng©n s¸ch. NhiÖm vô thu ng©n s¸ch lµ nhiÖm vô chÝnh trÞ hÕt søc

quan träng, ®Ó gãp phÇn thùc hiÖn th¾ng lîi c¸c môc tiªu ph¸t triÓn kinh tÕ - x· héi

cña x· nhµ n¨m 2024.

 Thùc hiÖn tèt c«ng t¸c tuyªn truyÒn chÝnh s¸ch ph¸p luËt cña Nhµ níc vÒ luËt

thuÕ. Tuyªn truyÒn ®Ó nh©n d©n nhËn thøc ®îc quyÒn lîi vµ nghÜa vô cña ngêi c«ng

d©n, tõ ®ã hä tù gi¸c chÊp hµnh nép thuÕ vµ c¸c kho¶n ®ãng gãp  theo quy ®Þnh cña

ph¸p luËt.

 Đẩy  nhanh tiến độ phê duyệt chuyển quyền mục đích sử dụng đất, vị trí đất đã

được phê duyệt kÕ ho¹ch sö dông ®Êt ®Ó thùc hiÖn ®Êu gi¸ ®Êt cho nh©n d©n lµm nhµ

ë, cã nguån thu tiÒn sö dông ®Êt thanh to¸n tr¶ nî c«ng tr×nh XDCB.

 Chñ ®éng khai th¸c nguån thu t¹i ®Þa ph¬ng, tõ x· ®Õn c¬ së th«n cÇn cã sù

kÕt hîp chÆt chÏ, nªu cao tinh thÇn tr¸ch nhiÖm, qu¶n lý tèt nguån thu, thùc hiÖn thu

®óng, thu ®ñ mäi nguån thu theo kÕ ho¹ch ®îc giao. Thùc hiÖn nghiêm viÖc thu nép

qua Kho b¹c Nhµ níc, nh»m hoµn thµnh c¸c chØ tiªu thu UBND huyÖn giao.

 2. NhiÖm vô chi ng©n s¸ch:

  TiÕp tôc thùc hiÖn tèt sù chØ ®¹o cña §¶ng uû, sù gi¸m s¸t cña H§ND x·, c¸c

biÖn ph¸p cô thÓ cña UBND x· vÒ nhiÖm vô chi ng©n s¸ch x· n¨m 2024. ViÖc thùc

3

hiÖn c¸c chØ tiªu chi ®· giao cho c¸c ngµnh. C¨n cø vµo kÕ ho¹ch ®îc ph©n bæ c¸c

ngµnh chñ ®éng x©y dùng kÕ ho¹ch chi cho ngµnh m×nh ®óng chÕ ®é ®¹t hiÖu qu¶.

    Quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo thực hiện chi đúng chế độ chính sách,

đúng dự toán được duyệt và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp chống

thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện tiết kiệm các khoản chi thường xuyên như:

Văn phòng phẩm, chi phí khánh tiết, hội nghị, công tác phí, vv. ¦u tiªn c«ng viÖc chi

tr¶ l¬ng, phô cÊp cho CB, tiÒn c«ng ngêi lµm hîp ®ång, kinh phÝ ho¹t ®éng c¸c

ngµnh. H¹n chÕ kho¶n chi bæ xung, ®ét xuÊt ngoµi dù to¸n. TiÕt kiÖm chi thêng

xuyªn ®Ó chi cho c«ng tr×nh XDCB.

 Nguồn vốn đầu tư XDCB thực hiện theo Luật Đầu tư công, Chỉ thị của Thủ

tướng Chính phủ và Chỉ thị của UBND tỉnh về tập trung thanh toán trả nợ các công

trình XDCB đã được phê duyệt quyết toán vốn đầu tư, thanh toán khối lượng XDCB

hoàn thành 31/12/2023.

 Trên đây là báo cáo công khai  về dự toán và phân bổ ngân sách xã, các hoạt

động tài chính khác và kế hoạch đầu tư công  năm 2024 và những giải pháp thực

hiện dự toán ngân sách xã năm 2024 của UBND xã Gia Tân./.

 Nơi nhận:

- Phòng Tài chính-KH huyện;
- §¶ng uû x·;

- Trưởng c¸c ®oµn thÓ ë x·;

- Trëng th«n - BT chi bộ;
- §¹i biÓu H§ND x·;
- Lu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Phạm Duy Thoại

		2023-12-31T11:00:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Thoại<phamduythoai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-31T11:00:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA TÂN<giatan.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!